No acompanhamento dos restos a pagar, conforme relatório no Processo Administrativo nº 

85/2025,  a Comissão Especial de Orçamento e Programa, informou que decorridos um pouco mais 

de 07 (sete) meses do exercício financeiro 2025, remanesce um saldo de Restos a Pagar de 

exercícios anteriores no valor de R$ 17.357.537,35 (dezessete milhões, trezentos e cinquenta e 

sete mil, quinhentos e trinta e sete reais e trinta e cinco centavos) que equivale a 70,29% da 

totalidade devida no início de 2025, redução decorrente do pagamento de 24,36% do valor inicial 

(R$ 6.014.874,88 — seis milhões, quatorze mil, oitocentos e setenta e quatro reais e oitenta e oito 

centavos) e do total anulado de R$ 1.321.271,03 (Um milhão, trezentos e vinte e um mil, duzentos 

e setenta um reais e três centavos), que equivalem a aproximadamente a 5,34% dos R.P.s 

inicialmente inscritos para 2025.  

Do valor cancelado, R$ 2.245,00 (dois mil, duzentos e quarenta e cinco reais) estão pendentes de 

devolução ao Executivo por nossa Tesouraria até a data desta apuração. 

Fonte: Tabela extraída do relatório elaborado pelo Analista de Gestão Pública da Controladoria (Remessa nº 444390 – Processo nº 242/2025) 

No que tange ao acompanhamento da Execução das Políticas Públicas no Município de Santos –

[...]

Não houve alteração na despesa fixada pelo orçamento fiscal do Município para o exercício de 

2025. A alíquota de 5% para o Poder Legislativo é determinada pelo inciso III do art. 29-A da CF 

com redação dada pela Emenda Constitucional nº 25/2000 e Lei Complementar nº 101/00. 

Orçamento no valor de R$ 159.634.000,00 (cento e cinquenta e nove milhões e seiscentos e trinta 

e quatro mil reais), conforme as leis orçamentárias do município de Santos. 

Os repasses mensais de duodécimos foram realizados pelo Executivo Municipal em favor do 

Legislativo em datas que variam entre os dias 10 e 20 de cada mês. 

No 2º Quadrimestre foi repassado o valor de R$ 53.211.236,00 (cinquenta e três mil, duzentos e

[...]

onze mil e duzentos e trinta e seis reais), somando ao valor repassado no 1º Quadrimestre de R$  

R$ 53.211.236,00 (cinquenta e três mil, duzentos e onze mil e duzentos e trinta e seis reais), restou 

totalizado um repasse para o exercício de 2025 de R$ 106.422.668,00 (cento e seis milhões, 

quatrocentos e vinte e dois mil, seiscentos e sessenta e oito reais) (ANEXO II). 

3.3. Devolução do Duodécimo 

Consignamos que no 1º Semestre de 2025, a Câmara Municipal de Santos devolveu ao Poder 

Executivo o valor de R$ 4.000.000,00 (quatro milhões), em 26 de junho de 2025. 

3.4. Movimentação de Receitas e Despesas Extra Orçamentárias

[...]

1,64% (limite 5%) (ANEXO V). 

4. GESTÃO DA TESOURARIA E CONTABILIDADE 

4.1. Relatório de Atividades 

As atividades da Tesouraria foram realizadas de forma adequada. 

4.2. Saldo Bancário 

O saldo bancário final da Câmara Municipal de Santos em 30/08/2025 ficou em R$ 61.308.403,07 

(sessenta e um milhões, trezentos e oito mil, quatrocentos e três reais e sete centavos), conforme 

ANEXO VI. 

Obs.: Os pagamentos são autorizados após a conferência da documentação, não existindo cheques 

a compensar emitidos a mais de 180 dias.   

4.3. Adiantamento de Despesas 

Os adiantamentos são disciplinados pelo Ato da Mesa nº 01/2014, com limite definido por Ordem

[...]

i) Prioridade no andamento do Processo nº 1450/2022 que trata da contratação de seguro predial, 

em razão de apontamentos anteriores do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo; 

j) Prioridade no andamento do Processo nº 9355/2025 que trata da apuração e promoção da 

regularização de divergência contábil no valor de R$ 23.038,58 (vinte e três mil, trinta e oito reais 

e cinquenta e oito centavos), relativa a bens da Divisão de Almoxarifado e Patrimônio; 

12. CONCLUSÃO 

Por todo o exposto, baseados nas informações que obtivemos e nos relatórios que examinamos, 

não observamos ações ou omissões na gestão administrativa da Casa que pudessem dar causa a